
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 312/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 30, o Dr. DENIS GUSTAVO GITRONE, ID n. 3884740, 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves, de entrância intermediária (Edital 172/2024 - Port. 2522/2024/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de outubro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

AVISO N. 10/2024 
 
Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 14.133/2021 e Prov. N. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo Baixa de Patrimônio Entidade Donatária – Município Objeto 

02459.000.709/2024 4432 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL ESPAÇO DE SONHOS 

 
Mobiliário em geral 

 

02459.000.710/2024 4433 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CASA DA CRIANÇA ESTRELENSE 
Mobiliário em geral 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de outubro de 2024. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

 
SÚMULA DO 16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0135/2019 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.194/2019 

 

CONTRATADA: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.; OBJETO: Alterar qualitativamente os 125 postos de trabalho constantes da tabela 
acostada ao presente procedimento, que passa a integrar o presente aditivo, independentemente de transcrição, para, excepcionalmente, acrescer 
jornada de trabalho nos dias 05, 06, 26 e 27 de outubro de2024 finais de semana das eleições municipais, a serem utilizadas sob demanda da 
CONTRATANTE; o valor total máximo estimado para o contrato, referente ao mês outubro de 2024, passa a ser de: Montante A: R$ 1.693.712,66; 
Montante B: R$ 91.099,61; Montante C: R$ 201.342,78 (estimado); Montante D1: R$ 131.003,59; Montante D2: R$ 14.815,21 (estimado); após as 
eleições, os montantes totais retornarão aos patamares atuais; prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do ajuste, por 06 meses, a contar de 
31 de outubro 2024, ficando ressalvada a possibilidade de sua extinção antecipada, caso a avença decorrente da nova licitação seja formalizada 
em menor prazo, resultando nos seguintes montantes: Montante A: R$ 1.540.422,37; Montante B: R$ 87.096, 77; Montante C: R$ 185.928,58 
(estimado); Montante D1: R$ 119.666, 82; Montante D2: R$ 13.702,21 (estimado); consignar que o reajuste de preços do Montante B relativamente 
ao período, se dará em momento oportuno, por meio de apostila; VALOR TOTAL: R$ 11.889.795,70; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, § 4º, e 65, inciso I, alínea “a” e § 
1º, da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de outubro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 



 

 

3 
 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.º 01358.000.146/2024 

 

CONTRATADO: SQUADRA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.; OBJETO: Aquisição de duas vaga no “Transferegov.br”, nos dias 07 a 11 de 
outubro de 2024, em Porto Alegre/RS; VALOR TOTAL: R$ 8.459,82; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, caput, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de outubro de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 35/2024 (PGEA n. 00677.000.557/2024/2024). Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de 
aparelhos telefônicos analógicos, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
16/10/2024, às 12:00 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 16/10/2024, às 15:00 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. 
Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de outubro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
 
 

EDITAL N. 335/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FERNANDO FERREIRA FREITAS, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
500195173.2024.8.21.0023, constante no PGEA. 00854.001.160/2024, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 1.º de outubro de 2024.   
 

MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
EDITAL N. 336/2024 – PGJ 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GERARDO MACHADO DOS SANTOS JUNIOR, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a  proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PIC n. 01808.000.192/2024, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Pedro Osório. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRO OSÓRIO, em 2 de outubro de 2024. 
  

LUANA ROCHA RIBEIRO, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  
 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

 

 
 

AVISO N. 4/2024/FRBL 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 
 

O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende celebrar 
Termo de Fomento com o CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE REDES SOCIAIS E CULTURAIS LOCAIS - CIRANDAR, inscrito no CNPJ sob n. 
10.545.681/0001/27, para o repasse de recursos financeiros visando executar o Projeto “RECONSTRUÇÃO DO CIRANDAR”, que tem por 
objetivo a aquisição de mobiliário para reativação da biblioteca Cirandar, acometida diretamente pela enchente ocorrida em Porto Alegre no mês de 
maio de 2024, conforme Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Gestor do FRBL na Ata da 17ª Sessão Extraordinária (publicada no DEMP de 
12/09/2024). Os recursos a serem repassados totalizam R$ 38.677,28 (trinta e oito mil seiscentos e setenta e sete reais e vinte e oito 
centavos). A parceria vigorará por 05 (cinco) meses. A situação telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no artigo 30, 
caput e inciso II, da Lei Federal n. 13.019/2014, por envolver projeto apresentado em decorrência de situação de calamidade pública. O plano de 
trabalho e a documentação de habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, procedimento n. 02456.000.285/2024. Nos termos do artigo 32, § 2º, da Lei Federal n. 
13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações, a contar da publicação deste ato no DEMP 
(https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL (https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail frbl@mprs.mp.br.  

 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 

Presidente do Conselho Gestor, 

Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL. 

 
 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/

		2024-10-03T12:29:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




